
保
存
し
て
ご
活
用
く
だ
さ
い

保
存
し
て
ご
活
用
く
だ
さ
い

保
存
し
て
ご
活
用
く
だ
さ
い

梅雨の間をなごませてくれる 白、青、紫といった 色とりどりのあじさい。雨に
濡れた綺麗なあじさいを見るのも、雨の日の楽しみ方ではないでしょうか。
あじさいの花言葉は「一家団欒」「寛容」「辛抱強い愛情」などです。

アジサイ（まんのう公園）
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公立学校共済組合香川支部
からのお知らせ

令和元年度 事業報告のあらまし

披扶養者はどんな時に認定取消に
なる？
被扶養者の資格確認について

歯科健診について
被扶養者の特定健診について
10月にウォーキンググランプリを
開催します！
令和2年度保健事業の中止等に
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マイナンバーカードの取得推進に
取り組んでいます
ホームページアプリケーション紹介
委員等のご紹介

（一財）香川県教職員互助会
からのお知らせ

令和元年度 事業報告のあらまし
役員等のご紹介

その他

Ｃ Ｏ Ｎ Ｔ Ｅ Ｎ Ｔ Ｓ
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令和2年度
メンタルヘルス相談事業について
香川支部HP組合員専用ページの
ご案内

メンタルヘルス相談事業（管理監督者のための相談を含む）令和2年度



令和元年度公立学校共済組合香川支部決算及び事業報告について、
その概要をお知らせします。

  組合員数等
　令和元年度末における組合員数は前年度より88人増の9,234人となっています。

令和元年度

事業報告のあらまし

短期給付事業 貸付事業
　組合員及び被扶養者の病気、負傷、出産、死亡等
に対し給付を行う事業です。掛金及び負担金等の
収入で保健給付などの各種給付を行い、残額を全
額共済本部へ送金しています。

　組合員が住宅の取得や子どもの教育、結婚等で
臨時に資金が必要なときに貸付を行う事業です。

掛金

負担金

任意継続掛金

賠償金

■収入：5,059,585千円

2,484,347千円

2,489,892千円

84,491千円

855千円

一般貸付

住宅貸付

教育貸付

医療貸付

結婚貸付

葬祭貸付

■貸付金残高：（780件）1,748,473千円

219,632千円

1,421,689千円

96,682千円

2,064千円

6,412千円

1,994千円

（257件）

（455件）

（57件）

（3件）

（6件）

（2件）

保健給付

休業給付

災害給付

附加給付

一部負担払戻金

■支出：2,779,210千円

2,201,171千円

505,445千円

1,320千円

33,027千円

38,247千円

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0

平成27年度

3,890 3,823 3,800 3,754
男性
3,745

5,497

9,320 9,265 9,146
合計
9,234

5,465 5,392 女性
5,489

5,489

9,379

28年度 29年度 30年度 令和元年度

（人）



　組合員の退職後における生活の保障として、本人又は遺族
に年金の給付を行うものです。給付事務はすべて共済組合本
部で行われ、支部では年金等の進達事務と掛金、負担金の
収納事務を行っています。収入の全額を共済本部に送金し、
年金の原資に充てられます。

事　　業　　名
参加者・
件数等

　令和元年度の年金請求書等の進達件数及び令和元年度
末の年金受給者の状況は次の表のとおりです。

金額（千円）

件　数 平均年金額
年 金 の 種 別

元年度
進達件数

（R2年3月末現在）

香川支部の年金受給者の状況
（R2年3月末現在）

975件

27件

7件

14件

139件

1件

1,163件

3,996件

2件

145件

1,475件

5,618件

1,783件

1,159件

32件

109件

3,083件

70件

58件

0件

0件

128件

9,992件

2,654,309円

1,862,025円

849,312円

1,846,317円

1,284,698円

506,479円

1,635,395円

566,727円

1,132,452円

1,651,302円

1,168,158円

1,090,781円

1,019,707円

1,149,849円

2,523円

4,671円

0円

0円

旧
共
済
年
金

厚
生
年
金

年
金
払
い
退
職
給
付

139,324

5,352

14,505

32,798

1,820

336

1,410

953

1,435

0

0

280

356

376

495

393

6,258

206,091

（特）人間ドック

被扶養者特定健康診査

特定保健指導

人間ドック

歯科健診

こころの健康相談事業

ヘルスアップセミナー

人間ドック結果フォロー事業

健康診断結果相談

海の家（借上げ）

介護講座

セカンドライフセミナー

へき地組合員医薬品等配布

法律相談事業

その他

　　　　　 計

メンタルヘルスセミナー
講師派遣事業

ヘルスアップセミナー
講師派遣事業

共済組合香川支部からのお知らせ

（40歳未満）

組合員保険料

負担金

　　　　合　　　　　 計

厚生年金保険経理

掛金

負担金

　　　　合　　　　　 計

　　　　合　　　　　 計

退職等年金経理

経過的長期経理

■収入：15,394,315千円

退職年金

減額退職年金

通算退職年金

障害年金

遺族年金

通算遺族年金

　　小　　　 計

老齢厚生年金

老齢厚生年金（特別支給）

障害厚生年金

遺族厚生年金

　　小　　　 計

終身退職年金

有期退職年金

公務障害年金

公務遺族年金

　　小　　　 計

合　　　　 　 計

－     件

－     件

－     件

－     件

－     件

－     件

－     件

－     件

－     件

2件

－     件

2件

17件

41件

10件

4件

72件

4件

4件

－     件

－     件

8件

82件

新
共
済
年
金

退職共済年金

退職共済年金（特別支給）

障害共済年金

遺族共済年金

　　小　　　 計

5,219,717千円

9,150,545千円

14,370,262千円

427,842千円

427,846千円

855,688千円

168,365千円

4,443人

610人

759人

1,066人

439人

8件

173件

30件

420人

149件

5件

74人

26人

178人

167人

4件

長期給付事業
　組合員及び被扶養者の健康の保持増進を
図ることを目的に行っている事業です。

保健事業



共済組合香川支部からのお知らせ

◆　被扶養者はどんな時に認定・取消になる？　◆　

◆　被扶養者の資格確認について　◆

① 外国において留学をする学生
② 外国に赴任する組合員に同行する者
③ 観光、保養、またはボランティア活動その他就労以外の目的で一時的に渡航する者
④ 組合員が外国に赴任している間に該当組合員との身分関係が生じたものであって ② と同等と認められる
者

⑤ 上記のほか、渡航目的その他の事情を考慮して日本国内に生活の基礎があると認められる者

　被扶養者の認定要件に「国内居住要件」関する規定が追加されました。日本国内に住所（住民票の住所）を
有するもの又は、下記①～⑤に揚げる一時的な渡航で日本国内に生活の基礎があると認められるものが認定
要件を満たすこととなります。

　上記の内容を今年も7月１日現在の被扶養者について資格確認を実施します。
被扶養者として認定されている方が、今後も継続して認定の要件を備えているか確認するものです。
詳細は、後日所属所へ通知しますので、組合員のみなさま、所属所事務担当者の方のご協力をお願いします。

（1）被扶養者が他の健康保険の被保険者となったとき
　　（例） 子が就職先で健康保険に加入した　（例）配偶者がパート先で健康保険に加入した
（2）身分関係の要件を満たさなくなった時
　　（例） 配偶者と離婚した
（3）同居が要件の被扶養者（配偶者の父母、子の配偶者、甥、姪など）と別居となったとき
（4）組合員との生計維持関係がなくなったとき
　　（例） 子が結婚した　（例）死亡した　（例）別居する父母への送金の実態がなくなった
（5）組合員が主たる扶養者でなくなったとき
　　（例） 子の共同扶養者である配偶者の収入が１割を超えて高くなった
（6）雇用保険法に基づく失業保険（基本手当日額3,612円以上）の支給が開始したとき
（7）被扶養者の恒常的な収入の総額が、基準年額130万円※１を超える見込みが立ったとき
　（※１障害年金受給者又は60歳以上の公的年金受給者の場合は、他の収入と合算して基準年額180万円）

正職員、契約社員の場合

パート、アルバイトの場合

事業所得の場合

年金を受給する場合

○  被扶養者における国内居住要件が追加されました（Ｒ2．4．1～）

○  その他認定取消となる主な事例

①～⑤に該当する被扶養者は７月１日現在の被扶養者資格確認で査証及び渡航目的等の内容が証明できる書類を
提出いただきます。
この改正により、認定要件を満たさなくなる被扶養者は、取消申告書の提出をお願いします。

月額108,334円３カ月連続で超えることが雇用契約上明らかな場合、

⇒雇用された時点で取消となります。

雇用された時点では給与の見込みが立たない場合、月額108,334円3カ月連続で
超えたとき⇒3カ月目の給与支給日の翌日で取消となります。

確定申告書及び収支内訳書により、共済組合で認められている必要経費（所得税法
上の必要経費とは異なります）を控除した実収入が基準年額を超えたとき
⇒確定申告を行った日で取消となります。

年金の支給額が決定しその年金額が基準年額180万円を超えることを知った日

⇒郵便で決定通知（年金証書）の送付を受取った日の翌日

令和2年度「歯科健診」のご案内



共済組合香川支部からのお知らせ

令和2年度令和2年度令和2年度「歯科健診」「歯科健診」のご案内のご案内「歯科健診」のご案内

対象者 令和2年5月15日現在の組合員で、今年度内に30・35・40・45・50・55・60歳に達する組合員

1. 該当者に「歯科健診票」を配布します。
2. 希望者は、県下約400カ所の公益社団法人 香川県歯科医師会会員歯科医院において健診を受けてください。
3. 健診費用は共済組合が負担します。

利用方法

その他 詳細につきましては、該当所属所長あてに送付しています通知をご覧ください。

　歯周病やむし歯になると口の中に細菌が増えてきます。これをそのまま放置しておくと、ついには細菌が血
管内に入ると血栓ができやすくなり、心臓病や脳梗塞のリスクを高めることがあります。
　是非、「歯科健診」を受診し“歯の健康管理”をしましょう！

被扶養者の方の特定健康診査について
　今年度の｢受診のご案内｣は、6月17日に被扶養者の方のご自宅へ郵送いたしました。
　特定健康診査は、病気の早期発見・治療よりも、発症する以前の段階で異常を発見し、生活習慣改善などで
予防することを目的としています。
　健診は自分自身の健康状態を認識できる機会です。必ず受診いただきますよう披扶養者の方へお伝えください。

10月にウォーキンググランプリを開催します！
ウォーキンググランプリでは、香川支部が運営している「TOKU歩サポート」のサイトを使って、チームの総歩数を
競います。参加の申込みは、7月21日からです。チラシに必要事項を記入の上、香川支部へFAXしてください。
＊歩数計の貸出しはありません。ご自身でご用意ください。

◎TOKU歩サポートでできること（登録後利用できます）　・個人の歩数ランキング（総合、年代別、性別）
・目標歩数の達成度や、日々の歩数をグラフで確認　・仮想の四国八十八ヶ所めぐり　・体重や血圧の入力

TOKU歩サポートを使って、楽しみながら、健康管理をはじめましょう！

令和2年度保健事業の中止等についてのお知らせ
　夏季休業期間の短縮等のため、各種セミナーについては、下記のとおりとさせていただきます。楽しみ
にしてくださっていた方には申し訳ございませんが、ご理解のほどよろしくお願いいたします。また、新
型コロナウィルス感染拡大防止のため、「海の家（借上）事業」は、今年度は中止とさせていただきます。
【開催】

【中止】　○ヘルスアップセミナー（一般コース）、（女性コース）　○セカンドライフセミナー

　　　　○ライフプランセミナー　○海の家（借上）事業

スポーツジムコース
心のヘルスケアコース

8月11日（火）

8月12日（水）

たくまシーマックス

綾歌総合文化会館 アイレックス
コース

日　程 会　場

ヘルスアップセミナー

だきます 楽しみす

※事業実施の詳細については、後日通知される所属所長あて文書をご参照ください。



共済組合香川支部からのお知らせ

共済組合の委員等のご紹介

会長

委員

委員

委員

委員

白井　道代

石川　謹章

出射　隆文

大出　茂晴

加地　浩幸

県教委事務局総務課長

香教組委員長

県高等学校長協会会長

県小学校長会会長

県公立高等学校事務職員協会会長

委員

委員

委員

委員

委員

北村　顕吾

久保　博紀

野口　宏二

古野　徳久

森安　朋子

香教連委員長

県中学校長会会長

高教組副委員長

県職労教委支部

県国公立幼稚園長会会長

公立学校共済組合香川支部 ●運営審議会委員（任期 令和3年4月30日まで）

　ライフプランに関する情報やシミュレーションをすることができます。
　資金運用やこれからの人生設計に役立つ情報があります。

①公立学校共済組合香川支部ホームページのバナー　　　　　　　　　をクリック
②ログインＩＤに　kouritu37　（半角英数）
　パスワードに　34370015　（半角英数）　を入力し、ログインしてください。
③公立学校共済組合香川支部専用の画面になります。

④

公立学校共済組合香川支部ホームページのアプリケーションを紹介します。
●ライフプランステーション

「シミュレーション」画面を使用して、今
後のライフスタイルに応じて、生涯の収
入・支出をシミュレーション。具体的な
資金の動きを知ることができます。マイ
ページに登録すると、シミュレーション
したものを保存することができます。

クリック
すると…

マイナちゃんPCからスマートフォンから



互助会からのお知らせ

療養費補助金 

結婚祝金 

出産見舞金 

死亡弔慰金 

退職餞別金 

入院見舞金 

休業補助金

10,661

202

356

12

556

719

4,217

62,722

8,080

7,120

3,600

21,440

8,503

10,309

給付事業 16,723件　121,774千円

入学祝金

思い出記念旅行補助事業

リフレッシュ旅行補助事業

健診事業

462

114

700

－

6,583

48

4,620

6,806

17,346

15,164

65,479

100

厚生事業 7,907件　109,515千円

メンタルヘルス対策事業

児童又は青少年の健全育成事業

共通経費（事務費）

ー

26

ー

16,879

10,659

2,794

公益事業 26件　30,332千円

一般貸付 

教育貸付 

通勤用定期券購入資金貸付

38

5

2

64,600

6,600

238

貸付事業（新規貸付） 45件　71,438千円

事業報告のあらまし令和元年度

令和元年度香川県教職員互助会決算の事業概要についてお知らせします。
元年度末会員数 8,140人（男 3,494人／女 4,646人）

互助会の役員等のご紹介

代表理事

代表理事

常務理事

理　事

理　事

理　事

理　事

工代　祐司

井元　多恵

佐々木幸浩
久保　博紀

石川　謹章

大出　茂晴

出射　隆文

教育長

教育次長

健康福利課長

県中学校長会会長

県教職員組合委員長

県小学校長会会長

県高等学校長協会会長

理　事

理　事

理　事

理　事

理　事

監　事

監　事

北村　顕吾

野口　宏二

谷口　雄英

古野　徳久

植村　律子

加地　浩幸

東　　圭介

県教職員連盟委員長

高等学校教職員組合副執行委員長

県公立小中学校事務職員協会会長

県職員労働組合教委支部

教育委員会教育機関

県公立高等学校事務職員協会会長

公認会計士・税理士・社会保険労務士

（一財）香川県教職員互助会　役員

【任期】理事　令和3年度に関する定時評議員会の終結時
　　　監事　令和3年度に関する定時評議員会の終結時

相原順之介

松木　聡司

淀谷　圭二

長谷川朋代

香川　浩章

亀井　三輪

県教職員連盟人事対策部長

県高等学校長協会副会長

県中学校長会副会長

県公立小中学校事務職員協会副会長

教育委員会教育機関

県職員労働組合教委支部

白井　道代

髙木　りつ
今村加奈三

田中　和美

濵﨑　良重

県教委事務局総務課長

高等学校教職員組合書記長

県公立高等学校事務職員協会副会長

県教職員組合

県小学校長会副会長

（一財）香川県教職員互助会　評議員

【任期】令和3年度に関する定時評議員会の終結時

事　　業　　名 件数 金額（千円） 事　　業　　名 件数 金額（千円） 

事　　業　　名 件数 金額（千円） 事　　業　　名 件数 金額（千円） 

選択型福利厚生（兼宿泊保養
施設利用補助）事業

瀬戸内国際芸術祭2019作品
鑑賞パスポート購入補助



●令和2年6月22日発行　●福利かがわ  第184号
●発行人  佐々木　幸浩　●高松市天神前6番1号　●香川県教育委員会事務局健康福利課  公立学校共済組合香川支部  （一財）香川県教職員互助会

［この広報誌は再生紙を使用しております］

保
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編集
後記

　わたしが両手をひろげても、お空はちっともとべないが、飛べる小鳥はわたしのように地面をはやく走れない。わたしがからだをゆすっても、

きれいな音は出ないけど、あの鳴る鈴はわたしのように、たくさんうたは知らないよ。鈴と小鳥と、それからわたし、みんなちがって、みんないい。

（金子みすゞ 作）

　いつもこの詩に勇気づけられ、頑張る元気をもらっています。（N）

メンタルヘルス相談事業（管理監督者のための相談を含む）メンタルヘルス相談事業（管理監督者のための相談を含む）平成29年度平成29年度

香川支部HP組合員専用ページのご案内
　健康相談事業のご案内や広報誌のバックナンバー、お遍路ウォークなど、組合員の皆さまに役立つ情報を
掲載しています。ぜひアクセスしてみてください！（各種様式もダウンロードできます。）

◆　公立学校共済組合香川支部・香川県教職員互助会における個人情報の取り扱いについて　◆
　個人情報の保護に関する法律の規定により、共済組合及び互助会についても、個人情報の利用目的の特定・
制限・公表、適切な管理、第三者への制限などの義務が課せられています。
個人情報の取り扱いに関する苦情相談窓口
・公立学校共済組合香川支部　TEL 087-832-3791　・（一財）香川県教職員互助会　TEL 087-832-3796

※完全予約制です

メンタルヘルス相談事業メンタルヘルス相談事業（管理監督者のための相談を含む）（管理監督者のための相談を含む）令和2年度令和2年度

♥相談は無料です。
♥匿名でも相談できます。

♥相談内容の秘密は厳守します。
♥休暇・休職中の方もご利用できます。　　

相談日時

月～金曜日　9：00～17：00

場所

教職員相談室
高松市西内町7番11号　香川県高等学校PTA会館2F

相談日時

場所

健康福利課内健康相談室（面接相談は教職員相談室でも可）
高松市天神前6-1　天神前分庁舎3F

面談予約
受付

月～金曜日　8：30～17：00

TEL 087-832-3860 　　087-832-3798

第2・3・4土曜日　9：00～12：00　13：00～17：00

面談予約
受付

月～金曜日　8：30～17：00

TEL 087-832-3860 　　087-832-3798

臨床心理士のご紹介

溝口  盛治

平日・第4土曜日の相
談、ストレスチェック・
フォロー相談や研修
等を担当します。 小西  亜紀子

平日・第3土曜日の相談、
県立学校の新採カウンセ
リング・巡回相談、研修等
を担当します。 廣田  邦義

第2土曜日の相談、
小中学校の新採カ
ウンセリングや研
修等を担当します。

※イラストはイメージです。

TEL　087-823-8349

メンタルヘルス相談事業（管理監督者のための相談を含む）令和2年度

「事務担当者専用ページ」への
ログインID：kagawa37
パスワード：kagawajimu20

パスワードの“20”の部分は
西暦の下二桁で、毎年7 / 1
に更新されます。

ここをクリック

組合員証番号と生年月日を入力


